Nihil tam firmum] Ovid. Trist. I. 8. 'Nil adeo validum est, adamus licet alliget illud, Ut maneat rapido firmius igne Jovis. Nil ita sublime est anproque pericula tendit, Non sit ut inferina suppositumque Deo.' Raderus.

§ 16 *Silvis*] Aventinus lib. 1. ubi verba hæc recenset, adjicit ‘paludi-
bnaque:’ quod si ex libro quopiam haberet, quod ut sit vereor, non reji-
cerem. *Freinsh.*

§ 17 *Nec servire possumus, nec imperare*] Plin. N. H. xvi. 1. ubi te-
nuem Scytharum sortem descripsit,
addit, ‘Et haec gentes, si vincantur
hodie a populo Romano, servire se
dicunt.’ Seneca de Ira ii. 15. ‘Om-
nes istæ feritate liberæ gentes leonum
luporumque ritu, nt servire non pos-
sunt, ita nec imperare.’ *Loccen.*

Dona a nobis data sunt] An dona ab his Scythis Alexandro data non memini e superioribus, nec sane puto: illud certe scio, non ista, quæ com- memorant, data. Sed profecto de nulla donatione agitur; de bonis suis disputant Scythæ, quæ sola possi- deant, aliarum opum incuriosi: legendum ergo, *Bona nobis data sunt.* Meo periculo affirmo, veram hanc meam (meam autem dico? Curtii volebam) lectionem. *Acidalius.* Si unquam uspiam Acidalii emendato- rem calamum secutus sum, hic se- quor, quum rescribit, *Bona nobis data sunt.* *Raderus.* *Dona nob.*] Acidalius legit, *Bona nobis data sunt:* quam conjecturam mirifice commendat Ra- derus. Nec enim vult dona fuisse data ab his Scythis Alexandro: quod quidem etiam in animo habuisse ap- paret Bongarsium, cum conjiceret induci debere tria verba, ut esset: *nobis sunt, ne Scytharum gentem igno- res:* quod placeat præ illo. Paschal. Legati cap. 5. putat optionem hic dare Scythas Alexandro, bellum an pacem cum iis habere malit. Sed op- time locum explicat Loccenius, cuius verba subjicio: ‘Male,’ inquit, ‘ex- cunum, *dona a nobis data sunt.* Horum donorum originem aperit Herodot. iv. 5. ubi refert olim cœlo in Scythia- am demissa, puta ut ancile Romano- rum.’ Targitali dicunt tres liberos fuisse, Lipoxain, Arpoxain, et novis.

sime Colaxain. His regnantibus de- missa cœlitus in Scythiam regionem, ex auro facta, aratrum, jugum, secu- rim, phialam. Hanc historiam, vel verius fabulam, hic tangit Curtius. *Freinsh.* Dona nobis a Diis de cœlo demissa. Fabula similis Romanæ de Ancilibus ab Herodoto traditur iv. 5. ‘Ἐκ τοῦ οὐρανοῦ φερόμενα χρύσεα ποιήματα ἄροτρόν τε καὶ συρῆνα καὶ φίλην, πεσέσις εἰς τὴν Σκυθικὴν. *Cellar.* *Dona a nobis data*] Forte, *Dona a Dis nobis data.* vii. 10. 14. ‘Rexque ipse credi voluit, donum Dei id fuisse.’ *Heinzius.*

Jugum bōnum aratorum] Non ausim hic quoque, quia de aratro nihil subhi- cit, sed nec subjecere opus erat. *Acidalius. Aratrum*] Non dispiceat quod hic conjicit Acidalius, *bōnum aratorum.* *Bōvū ἀροτῆρα* vocat et Hesiodus. *Freinsh.* Pitiscus cum Acidalio, *bōnum aratorum;* eleganter quidem, non autem ita certo, ut deserenda sit vulgata scriptura, quam etiam Herodotus cap. 1. tueri potest. *Cellar.* Acidalii tamen, homini acuti et sin- ceri, judicium adprobat pspicacissi- mus J. Broukhusius ad Tibull. 1. 44. *Snak.*

§ 18 *Vinum Diis libamus*] De hoc ritu Pontanus et La Cerdæ ad Virg. Æn. i. 732. *Raderus.* *Vinum*] Id unde acceperint, non immerito quæras. ipsi non colebant vites; commercia non curabant. Credo, quod de singulis eorum nationibus vere seu falso creditum fuit, toti deinceps Scytha- rum nomini temere fuisse adsignatum. Ergo de ἀκαρονοῖς eorum, quod me- ro gavisi fuerunt, quæ traduntur, ad eos pertinere putem, qui forte ad Pontum Græcis urbibus finitimi, a viciniis id habuerint. *Quamquam et Bactriana,* quæ his Scythis contermi- na est, vini mire ferax fuerit. Et no- tum est quam proclives in hoc vitium ab omni estate fuerint ad Septentrio- nem vergentes populi; ipso corpo- rum temperamento ad id tantum non

cogente. De Scythis ergo idem memoratur apud Athenæum, ubi et adagii vice jactatum Spartæ notat verbum διασκυθίσαι, Scythicum in morem bibere. Notum est quid de Anacharside referat Diog. Laërtius. Vide et Erasmi Adag. Chil. II. 3. 17. Freinsh.

Hasta cominus] Quid hic hastam memorat, cuius nulla mentio facta est inter dona? num intercidit ejus nomen? agnoscit sane Bongarsii codex, et nonnulli alii inter ea. Scheffer.

Sic Syria regem] Alii excusi, sic Scythia regem; quod non convenit, nisi dicas, Europæos Scythes Asiaticorum regem superasse, quod minus placet: quare etiam ausus sum repovere Syria, pro Assyria, ut accipiatur hoc sive de Nino, sive de alio quovis Assyria rege Nino priore, pnta cum rex Scythæ Tanans usque in Ægyptum excessit: considerent tamen etiam alii locum. *Modius.* *Syria regem]* Idam Thyrus Scytharum rex sibi et successoribus suis per mille et quingentos annos vinctigale fecisse traditur; Scythæque persequentes gentem Cimmeriam ingressi Asiam abrogarunt imperio Medos, qui ante ipsorum adventum Asiam obtinuerunt, ut Herod. lib. I. et VII. refert. *Popma.* *Syria]* Scythia regem vulgati codices. Sed quid Scythæ suum regem vicissent? Syria Modius vere reposuit pro Scythia. Quis antem hic Syria rex fuerit, Ninusne, an prior aliquis, quod equidem reor, non constat. Nam a Belo primo Assyriorum rege (quos Latini Syros vocant; ut est apud Justinum I. 2. 13.) usque ad Sardanapalem, unus et quadraginta reges numerantur. Vexori Ægypti rege ab Scythia victo, Asia quoque in potestatem Scytharum fuit per annos admodum mille. Scalig. in Canon. Isagog. Ninus tributa Scythis primus negavit. Fnere ergo ante Ninum, quibus Scythæ in Asia imperitarunt. *Adversus Vexorim rex Scytharum* Tanaus in bellum profectus est. Jus-

tin. I. 2. 13. *Raderus.* Syria] Assyriæ, quamquam quis fuerit ille Assyrians rex, quem Scythæ vicerint, non liquet, silente historia. Forte id tempus intelligitur, quo Scythæ in Parthiam migrarunt, vi. 2. 14. quod ad Sesostris, Salomoni æqualis, tempora Arrianus in Parthicis apud Photium refert. *Cellar.*

Persarum] Cyrus et Darius Hystaspis, qnorum nota historia. *Idem.*

Medorum] Cyaxarem, quem per 28. annos affixerant Scythæ, Herod. I. 106. *Idem.*

Usque ad Ægyptum] Ab fabulosam historiam videatur respicere, quain ex Trogo refert Justinus II. 3. *Idem.*

Ad latrones persequendos] Exemplo Herculis, cuius imitator videri cuniebat, quod egregie confutat Seneca de Benef. I. 13. *Idem.* Vix ac ne vix quidem ignoscit Curtio Cl. Clericus, quod hic, qui ntique bellicam virtutem primam habet, non copiosius perstringat hoc Alexandri vitium, nec idem smpius inculcat: quem, si non pertusum est, vide Judicio de Curt. IX. 12. *Snak.*

§ 19 *Latro es]* Hoc ut de omnibus gentibus ab Alexandro subactis dici forte non conveniat, ita posse de plerisque pro comperto habeo. *Idem* Lucani sensus finit x. 20. eni 'terrarium felix prædo' vocatur: idem Senecæ de Benef. I. 13. 4. et Epist. 94. 67. Contra quornm auctoritatem, ipsa naturali æquitate subnixam, qui jure belli tuentur Alexandrum, non intelligent, quantum hoc illi cedere debeat: et tamen in hoc quoque ut iustum jus sit, honestam aliquam causam requiri, non solam dominandi cupidinem, quam in Alexandre fuisse summam, inficiari ne quidem ii possunt, qui maxime eum laudent. Pari autem andacia respondit Alexander, quisquis fuit, pirata: ex quo cum quæsisset, 'quo scelere impulsus mare haberet infestum? eodem, inquit, quo tu orbem terræ.' Cicero

de Rep. lib. III. ‘Eleganter et veraciter,’ judicio D. Angustini de Civ. IV. 4. *Freinsh.*

Indos petisti] An? *Indos petis.* Non-dum adierat Indos, sed mox aditurus erat. Bactriani enim proximi Indis. *Raderus.* Ne quid mutari patiar, prohibet Curt. infra VII. 11. 8. ubi iterum Indiam jam tum accessam narrat, ‘Indiae sine lassitudine vim frigoris sum perpessus.’ Utrobiique tamen per exaggerationem Indiae nomine propinquis regionibus tribui crediderim. Sic enim et Areorum terra, et Sogdianorum, Indiae nomine quandoque intelligitur, ut alibi jam notavimus. Sane enim Curtius nondum Indiae proprie sic dictae meminit, quasi Alexander eam fuerit ingressus: sed quae de frigore tolerato jactat, aperte referenda sunt ad iter per Parapamisadas, de quo supra III. 3. *Freinsh.*

Instabiles manus] Videatur fortasse corrigendum, *avaras et insatiabiles manus*; nisi, quod certe puto, notare utramque voluerunt, et inexplicata et vagam rapacitatem Alexandri, qui nullo fine contentus, loco nullo constans, ex aliis alia subinde invadat. Atque hoc respiciunt eorumdem superiora illa, ‘Ab Europa petis Asiam; ex Asia transis in Europam.’ *Acidal.* Est qui *intestabiles, incessabiles, instabiles,* legit; sed nihil horum placet praे illo Acidalii *insatiabiles.* *Rader.* *Araras et instabiles]* Hoc est, Scythæ in Alexandro notarunt tam avaritiam, quam morem passim in quosvis incurvendi: non enim ait Acidal. unam vocem *instabiles* utrumque valere, ut pntat explanator. *Freinsh.* *Instabiles]* Vaga rapacitate in omnem se partem extentes. *Cellar.* *Instabiles]* Lego cum Acidalio *insatiabiles;* sic IX. 2. 9. *Insatiabilis cupidus famæ.* sic ‘*insatiabilis avaritia*’ apud Gell. III. 1. *Heinsius.*

§ 20 *Parasti famem]* Finem membranæ; sed non vult hoc dicere auc-

tor. *Modius.* *Parasti]* Lego, *exasperasti famem.* VIII. 1. 32. ‘Nihil eo remittente magis exasperabatur.’ Virg. Georg. III. 434. ‘Sævit agris asperque siti, atque exterritus æstu.’ Et sic idem sæpius. *Heinsius.*

Quo plura haberes] Eadem mente dixit Claudianus: ‘Semper inops quicumque cupit.’ Genus autem egestationis gravissimum est, in divitiis inopem esse, teste Seneca Epist. 47. *Loccen.* *Quo plura haberes]* Ut in hydrope: Ovidius Fast. I. 216. ‘Quo plus sunt potæ, plus sitinuntur aquæ.’ Εγθεν πον καὶ οἱ διάκορτες ταῦτα, ἐπλησθέντες αὐτῶν, διφῶσι μᾶλλον ἔλαττον γὰρ τὸ ληφθὲν τοῦ προσδοκομένου, sit Maxim. Tyr. Dissert. XXVII. Graviter hoc ipsum proponit Seneca Epist. 119. 8. ‘Post Darium et Indos pauper est Alexander Makedo: quærit quod suum faciat, scrutatur maria ignota, in Oceanum classes mittit novas, et, ut ita dicam, mundi claustra perrumpit. Qnod natræ satis est, homini non est.’ *Freinsh.*

§ 21 *Bellare]* Malim *rebellare*; jam enim subacti defecerant. Vide supra VII. 6. 13. Ad vitandas ejusmodi rebelliones qua re opns esset, sic apnd Plutarch. cap. 114. monuit Alexander Calanns: ‘Corium in medium conjectis siccum et retroridum, cuius oram calcavit. Id uno loco pressum ceteris partibus extulit se. Idem circenlans undique et pedibus strin gens in quaue parte ostendit evenire, quoad medium pedibus occupavit, tunc omnes partes quievere.’ *Freinsh.* Mallet Freinshemius, *rebellare cœperunt*; mihi videtur scriptum initio fuisse, *bellare receperunt*, idque ‘recipere’ hic significare idem ac ‘denuo incipere.’ Scheffer. Cod. Voss. 2. distincte, *bella receperunt*, quod Cl. Schefferi sententiam nonnihil confirmat. Nobilissimus Heinsius cum Freinshemio *rebellare* scripserat. *Snak.*

§ 22 *Scies quam late pateant]* Sen-

tentia ratio sic satis appareat: ὅχορται, quod vereor, aliquot voces. Has suspicione reprehendo, si licere id mihi volent, qui in alias parci et severi, suæ libidini quidlibet indulgent. Sed licet mihi, nulla Curtii fraude, sic explore: *Transi modo Tanain; scies quam late pateat fuga. Insequere, numquam tamen consequeris Scythas.* Acidalius. *Quam late pateant?* Hunc locum velut lacrimosum explet Acidalius: *Scies quam late pateat fuga. Insequere, numquam tamen consequeris Scythas.* Sed cum sententia ratio satis absque insertis verbis appareat, religio est, contra omnium codicum, tam chirographorum quam editorum, fidem, ingerere aliena. Raderus. Sententia, opinor, est: Si transeas Tanaim, videbis quidem quantum terrarum occupent Scythæ; numquam tamen, si ipsi nolint, eos consequeris, aut reperies. Quam rem etiam cum admiratione testatur antiquissimus Herodot. IV. 40. De amplitudine autem Scythæ collegit nonnulla. Barthius Adversar. LVI. 15. Vide et Lang. lœi Semestr. VIII. 1. Freinsh.

§ 23 *Scytharum solitudines*] Proverbium Græcorum est, Σκυθῶν ἐρημά, inde natum, quod Scythæ in vastis aëris viventes nullis certis sedibus utantur, sed per deserta, et humano cultu vacua loca vagi in plaustris ferantur. Meminere hujus adagii Aristophanes, Plutarchus, Suidas, Erasmus, alii. *Popma.* *Proverbiis]* Σκυθῶν ἐρημά, pro summis calamitatibus exitio dictum est apud Aristophanem in Acharnensib. II. 6. Qno loco commentator indicat, proverbium dici solitum de ingenti solitudine, &c. Usurpat et Plutarch. de Stoicis Contrariet. cap. 38. Chrysippus sapientem fœnoris gratia præcipitem dat in Panticapæum, et Scytharum solitudinem. Erasmus Adag. Chil. ad III. 5. 94. Refert et Schottus in Prov. e Vaticana biblioth. Append. 3. 79. Earum solitudinum conditionem de-

scribit Hippocrates lib. de Aëre, &c. citatus ab Radero. Freinsh.

Nos deserta] Arrianus apud Eustathium ad Dionys. Periegetem vs. 675. docet Scythes olim urbes habitasse, domos incoluisse, terram arasse, vesique pane solitos, sed victos a Thracibus mores mutasse, omnibusque diris se devovisse, ubi vel ædes exadficassent, vel aratro terram proscindissent, aut urbes condidissent, aut opes aurumve possedissent. Plostra igitur sibi comparasse, ferinam in cibum adhibuisse, lac potasse. Jumentis dumtaxat illis solis usos, quibus veherentur, et quæ terras terris commutantes sequerentur. Indeque dictos Nomadas, quasi tu diceres pastcales seu pastores. Raderus.

§ 24 *Nec invita teneri potest. Impone*] Ut vos Dii Desæque nebulones, qui primi hæc hoc modo interpolatis: *nec invita teneri potest. Salubre consilium sequens, quod præsens tempus ostendit melius impone, &c.* quid enim ista, *Salubre consilium quod præsens tempus ostendit melius,* ab aliquo ad oram libri, qui suorum temporum varias et incertas rerum vices notaret, hic adscripta, inserta etiam de vestro voce *sequens, in contextum recepistis?* Modius.

Salubre] Totam hanc pericopen minor cur ejecerint; cum sit genuina et germana sine dubio: insuper eleganter contineat sententiam, quam puto juves adhuc, si pro ostendit legas ostendet. Sensus: Ex ipso eventu evidentius cognoscet, quam salubre fuerit hoc consilium. Freinsh.

Sequens quam præsens] Sequenti tempore magis adparet, quam præsenti, fueritne consilium salubre, nec ne. Cellar.

Frenos] Hunc credo locum respexit politissimus Politianus, cum illa Herodiani I. 4. Χαλεπὸν δὲ μετρῆσαι τε καὶ δρον ἀποθέτειναι ἐπιδημίαις, διπρεποῦς ἔκοντας ita verteret: *Est autem difficile in maxima licentia moderari*

sibi, quasque frenos imponere cupiditas. Freinsh.

§ 25 *Sine pedibus*] Editiones Lugdunenses, *Nostri sine pedibus dicunt esse fortunam.* Verum illud nostri in membranis nostris nullum est, et non soli Scythæ hoc, quod ait, dicunt, sed Græci quoque. *Modius.* *Sine pedibus*] Multas Fortune formas, multa ejusdem symbola, figuræ, status alio atque alio modo effigias, nomina et cognomina recenset Alexander Neapol. Genial. Dier. t. 18. (quem juabit hoc loco cum Tiraquelle consulere,) et inter alias effigies etiam hanc a Curtio hic expressam. Tiraquellus hoc modo fictam et depictam non nisi ex hoc Curtii loco docet. Alatam quidem et pinnatam apud Euseb. Horat. Od. III. 29. et fortasse alias cognoscet, sed ἄνωδα nunquam nisi hic. Habes generatim de Fortuna apud Alciatum et ejus scholiasten in symbolo Fortune; multa etiam apud Pierium, ut taceam Pausaniam, Plutarchum, et alios. *Raderus.*

Comprehendere non sinit] MSS. carent ultimis duabus vocibus. Forte, comprehendere e re est. Heinsius.

§ 26 *Beneficia*] Id enim maxime divinum est, unde et Dei nomen deduxere veteres a dando, quia omnia commoda hominibus det. Festum vide. Ea de re contra Epicureos graviter et prolixe disputat Seneca post princ. lib. IV. de Benef. Ergo sapienter ‘Pythagoras dicebat, haec duo divinitus hominibus data esse longe pulcherrima: veritatem amplecti, et beneficis operam dare: et addebat, utrumque cum Deorum immortalium operibus comparari posse.’ Ælian. Histor. Var. XI. 59. Quam deinde sententiam certatim arripuerunt retuleruntque Philo lib. de Judice: Clemens Stromat. lib. II. Synesius Epist. 31. Damascius apud Suidam in ‘Ayaθœryla. Senec. de Benef. III. 15. 4. ‘Qui dat beneficia, Deos imitatur.’ Julianus in Cæsar. ex persona Marci

Deorum imitationem esse ait: δεῖθαι μὲν ἀλαχιστῶν, εὖ ποιεῖν δὲ ἀσθετικὰ πλεόνατα. Ceterum Alexandri beneficentiam cum aliis commendant, de quibus forte infra ad x. 5. tum et Polyenus IV. 3. 1. ridiculo hoc beneficii genere, quod constituerit oīnes non ‘homines’ sed ‘Alexandros’ vocare. cuius munerie gratiam hand gravate, puto, fecisset ei Diogenes. Sed hæc beneficentia non proficiebatur ex voluntate juvandi alios; sed tantum ex cupiditate nominis et gloriæ. Absqne eo enim esset, non utique spoliaret magnam terrarum orbis partem, ut paucos locupletaret, &c. Freinsh.

Sin autem homo es, id quod es, semper esse te cogita] Haec omnia in membranis, librarii opinor incuria, omissa erant, nam quin Curtii sint, mihi sane dubium non est. *Modius.* *Semper esse te cogita*] Hoc a patre Philippo Alexander discere poterat, qui ex ephesis uni præcepit, ut quotidie prima luce ad lectum cubicularem adeasset, regemque his verbis de hominis mortalitate admoniceret, Φίλιππος εἰ, *Philippe, homo es.* Ita Ælianus Hist. Var. VIII. 15. *Raderus.*

§ 27 *Inter pares*] Probe Cæsar Pompeium moneri jubet de Bel. Civ. III. 10. ‘Hoc unum esse tempus de pace agendi, dum sibi isterque consideret, et pares ambo viderentur.’ Sic apud Florum IV. 10. 1. ‘Expertis invicem Parthis atque Romanis, quum Crassus atque Pacorus utrimque virium mutnarum documenta fecissent, pari rursus reverentia integrata amicitia.’ Quod alterum genus esse fœderum de tribus, dicit Menippus apud Livium XXXIV. 56. 9. Freinsh.

Videntur pares] Idem Menippus eodem loco: ‘Tertium esse genus, quum, qui hostes nunquam fuerint, ad amicitiam sociali fœdere inter se jungendam coëant. eos neque dicere, neque accipere leges; id enim victoris et victi esse.’ Nam ‘Dubia

sunt vires inexpertæ.' Seneca de Constant. Sapient. cap. 3. Confer. Rensner. Symb. II. 42. m. Freinsh.

§ 28 *Quos viceris*] Endem mens illis Taciti H. II. 7. 1. 'Victores vicosque numquam solida fide coalescere.' Plinius Paneg. 85. 2. 'Nam quæ poterat esse inter eos amicitia, quorum sibi alii domini, alii servi videbantur?' Ergo et Molo apud Polyb. v. 52. 'Susianæ et Babyloniæ populis recens a se et inopinata vitoria subactis parum fidebat.' Qua de re et supra ad IV. 6. 31. dictum. Adi Gruterum ad illa Livii VIII. 21. 7. 'Ibi pacem esse fidam, ubi voluntarii pacati sint.' Et Alb. Gentil. de Jure Belli III. 13. Freinsh.

Etiam in pace] Victi enim vitoriis parere coguntur, servi domino, subjecti magistratibus. Nam quæ leges et conditiones victis belli tempore latæ dateque sunt, deinceps perpetrato bello observantur. *Raderus. In pace*] Quæ leges et conditiones victis a vitoriis belli tempore dantur, etiam in pace servantur, ut instar servorum victi sint; victores domini, adeoque inter eos nulla coalescere amicitia possit. *Cellar.*

§ 29 *Græcorum*] Injuratis Scythis plus ait credendum, quam juratissimis et testatissimis Græcis. Quia apud Græcos, ut Euripides in Iphigenia Taurica canit: *μωρὸς Ἐλλὰς οὐδὲν οὐδέν.* Nihil fidi novit Græcia. Græcorum vanitatem miris modis exagitat Juvenalis Sat. III. Cicero ad Q. Fratrem, Epist. I. 5. 'Græci fallaces, et leves, et diurna servitute ad nimiam assentationem eruditæ.' Virgil. Æn. II. 106. 'Ignari scelerum tantorum, artisque Pelaengæ.' Et v. 152. 'ille dolis instructus et arte Pelaengæ.' *Raderus.* Adde Barthinum Adversar. LVI. 17.

Qui acta consignant] Membranæ, *fata*; editiones *facta*; nimirum recte nos. *Modius*. Modius, qui *acta c.* So-

liti autem Græci quodvis fere actum consignare, idque propter levitatem fidei inter se. Lucan. III. 300. 'Cumque alii famæ populi terrore pavent, Phocais in dubiis ausa est servare juventus Non Graia levitate fidem, signataque jura, Et causas, non fata sequi.' Noster sup. lib. IV. de iisdem, 'Græcorum temporaria ingenia.' Idem Tacit. Ann. V. 'Promoti Græcorum animi ad nova et mira.' Loccen. Alii, *facta*; unde Bongarius *pacta*, quæ emendatio firmari posset ex Senecæ verbis modo prolatis. Freinsh.

§ 30 *Usque ad Thraciam colimus. Thracia*] Scripti libri, usque ad Thraciam collibus Thracia. Unde forte legendum, usque ad Thraciam colimus. Collibus Thracia. Sæpiissime diximus, nimium a nostro coarctari septentrionalem oram supra Euxinum pontum et mare Caspium, ut omnia fere permisceat. Bactra Oxum contingunt, non falsum Tanaim, sive Jaxartem: nisi Sogdianam quoque sub Bactriana finibus contineri credas. Ab Jaxarte usque Thraciam omnia Scythæ possident, sed non nouis gentis, verum ut terrarum ingentibus spatia, ita nationibus quoque et imperiis distincti: adde quæ notavimus ad lib. VII. 6. 12. et 7. 2. *Cellar.*

Utrique imperio tuo finitos, hostes an amicos esse velis, considera] Bina ergo imperia Alexandro? imo unum omnium, quæ adierat. Et ne illi, si dividere velit, non duo, sed nimio multo plura. Scriptura falsa, cui literula extrita una, quam illi redonamus, et Alexandro pariter divulgum imperium redintegramus. *Utrumque* legendum pro *Utrique*. Scythe imperio ejus utrumque finitimi, ab Asia, ab Europa: quam utramque incolunt omnium consensu Geographorum, et Curtii sæpe testimonio. Quomodo autem finitimi, ipai præcedentibus his jam declararunt: 'Ceterum nos Asia et Europæ custodes habebis.

Bactra, nisi dividat Tanais, contingimus. Ultra Tanais et usque ad Thraciam colimus. Thraciam Macedoniam conjunctam esse fama fert.' Neque tamen nescio, aut dissimulabo, ne videar nescire, duplex imperium tribui

Alexandro posse, unum Asiam, alterum Europam: ut vulgata lectio tenetur, in eundem incidens sensum, quem novitia nostra pariebat. *Acidal.* *Utrique*] Bongarsii, Acidalii, Sebisique conjectura conspirabat in unum, ut *utrinque* legeretur. Nec sane ineptum hoc esset, sed cum hanc minus proba sit vulgata, cur non tueri se possit interdicto uti possidetis? Agnovit hoc idem Acidalius, duo posse imperia tribui Alexandre, idque solere probat Raderus veteri Epigrammate Parmenionis: Τύμβον Ἀλεξάδρου Μακεδόνος ἦν τις δεῖη, Ἡπείρου τείνον σῆμα λέγει δημοφέρας. Quisquis eves tumulum Pellaon ponere regi, Europam atque Asiam ponito pro tumulo. Et quod Curtius infra viii. 4. 29. 'Asiam Europaeque rex' dicitur; sed et ix. 6. 21. 'Victor utrinque regionis' a semetipso appellatur. At Justinus xii. 16. 5. disertissime duo imperia ei adsignat: 'Ea die, qua natus est, duæ aquilæ tota die perpetues supra culmen domus patris ejus sederant, omen duplicitis imperii, Europe Asiamque, preferentes.' Freinsk.

Cap. ix. § 1 Suorum] Sic legendum; non enim Scytharum, sed Macedonem suorum consilio se usurum dicit. *Rutgers. Consilii suorum*] Legendum olim sic coniuci: quod postea et Rutgersio Var. Lect. iii. 4. ita visum deprehendi; et jam ante Aventino: sic enim ille locum hunc refert lib. i. pag. 25. 'Quid enim levius aut turpius, quam auctore hoste de summis rebus capere consilium?' judicio Aurunculeii aliorumque apud Cæsar. de Bel. Gall. v. 28. Ita Cæsar Potinio respondebat, minime 'se Ægyptiorum consilium requirere.' Plutarch. in Vita cap. 70. ergo cum Pal.

Delph. et Var. Clas.

Q. Curt. 1. cum duobus editis adstipularentur; baud dubitavi scripturam eam recipere. Vulgata tamen lectio ferri possit, si recipias explicationem Acidalii, quam seq. statim nota proponimus. Freinsk.

Et audacter] Attende, ut recte capias. Ne particula non referenda tibi ad *audacter* pariter, ut ad *temere*. Sensus iste, distributus in sua membra verbis: Secutorum se et consilium eorum, ne quid temere, et fortunam suam, ut *audacter* faciat. *Acidalius.* Aventinus expressit *aut audacter*, longe diverso sensu, probo tamen: et quem illi præferam. Freinsk.

Sequuntur] Hoc verbum mihi admodum suspectum est; qualis enim hec oratio, *fortuna sua*, et *consilii suorum se usurum*, sequitur ratio, nam *sequuntur*? Atqui hoc non ratio, sed commemoratione propositi: quare suspicor, hoc natum ex glossa superioris, *se usurum*. Puto autem Curtium sic scripsisse: *Rex fortuna sua et consilii suorum se usurum respondit*. Nam esse et fortunam, cui confidat, et consilium suadentium, ne quid temere et *audacter* faciat. Sententia elegantissima: esse ait sc. sibi fortunam istiusmodi, cui possit confidere, ut non sine causa eam respiciat, quemadmodum et consilium ejusmodi, quod queat utilia a noxiis discernere. Scheff.

§ 2 In prioris] Mas. Florent. et Leid. in *prioris*. Forte, in *prioribus*. Heinsius.

§ 3 Qui tormenta intenderent] Qui tela ex machinis, ut catapultæ et ballistæ erant, emitterent. Adde ad iv. 2. 12. *Cellar.*

A fronte] Qnomodo a fronte, ut tela nullum ex armatis circumstantibus intenderent? intervalla reliquerant armati, per quæ tela exhibant. *Raderus.* Ibidem statim lego, circumdati armatis: reliqui post tormenta constiterant. Remigem, &c. Freinsk.

Scutorum testudine armati] Hoc armati quoque suspectum mihi, tam-

Q. Curt.

4 N

quam non Curtii, sed glossatoris: testudo sane non armat proprie, sed tegit. Neque potest bene ad præcedens reliqui referri, tamquam longius dissum, et, si referatur, otiose sibi adjunctum habiturum. Scheffer.

§ 4 *Objecta armamento*] Vulgo stramenta. Modius. Utres vel inflabantur folibus, ut Suetonius indicat, et Cæsar, et Livius, Florus, et alii; vel stramentis infarciebantur, teste Curtio hic, et Arriano lib. I. *Popma*. *Objecta rates*] MSS. male, *objecta erant rates*: illustri anadiploseos exemplo, quale supra ad VII. 6. 18. ex Livio retulimus. notatque Rutgersius in Nostro infra ad x. 1. 19. ut suo loco videbimus. Freinsh. Libri alii, *armamento*, quod præferam. Unde enim tantum stramenti in regione, quæ cultum agrorum ignorabat? Suspicio tamen et hoc a glossatore additum ex superioribus. Scheffer.

§ 6 *Ripis præsidentes*] Forte, *ripas absidentes*. Heinsius.

§ 7 *Conati nisi*] Pal. I. nisi, quod glossa, vel varia lectio rōū conati esse possit, sed malum conniūti, ut IX. 15. 13. ‘Postquam ad connitendum nihil supererat virum.’ Etiam pro *vibrare*, lego *librare*; nam paulo post, ‘Hastas certo ictu, utpote libero nisi, mittit e ratibus,’ hoc est, *librare*. Heins.

§ 9 *Recipientes*] Forte, *resilientes*. Idem.

§ 11 *Quod vigoris ægro adhuc corpori*] Alii, *quod vigori ægro adhuc corporis*. Malo prius. Modius.

§ 12 *Ducum officio*] Quippe ‘cum ad tam periculosum bellum exercitum legeret, non juvenes robustos, nec primum florem astatim, sed veteranos; plerosque etiam emeritos militiæ, qui cum patre patruisque militaverant, elegit, ut non tam milites, quam magistros militiae electos putares.’ Justinus XI. 6. 4. Merito ergo commendat eos Charidemus supra III. 2. 14. Ex quo tempore jam continua exercitatione multum etiam ad-

huc accesserat illorum peritis. Sic in prælio cum Nerviis milites ‘nihil jam Cæsaris imperium spectabant, sed per se, quæ videbantur, administrabant’ ea enim erat eorum, ut paulo supra dixerat: ‘Scientia atque usus, ut superioribus præliis exercitati, quid fieri oporteret, non minus commode ipsi sibi præscribere, quam ab aliis doceri poterant.’ Cæsar de Bel. Gall. II. 20. Freinsh.

§ 13 *Barbari tolerare*] Editiones, barbari tolerari potuerunt; scripti libri, barbari tolerare corporunt, quod utrumque verbum a glossa est. Mo-
dus.

LXXX. stadia] Plutarch. in Alex. cap. 80. centum numeravit; de Fortuna Alex. II. 21. centum quinquaginta: adeo incertus vacillavit Plutarchi calamus. nec in notis error observari potuit; integras enim voces posuit. Ceterum 80. stadia efficiunt millaria nostra tria duo et semi: centum vero, tria cum dimidio quadrante: centum denique quinquaginta, quatuor prope cum triente. Raderus. Non igitur longius penetravit Scythicas solitudines. Quod causæ fuisse crediderim, cur eum intrasse Scythiam plane negent Justinus XXXVIII. 7. 3. et apud Jo. Magnum Hist. Gothor. III. 11. f. Strabo, et nescio quis Arrianus Campanus. Freinsh.

§ 14 *Reliquum*] Non intelligo, quid sibi velit: annon fuit *ibique subtilit*? Freinsh. Quicquid subaudias, male cohæret; Freinshemius mavult *ibique subtilit*. Metam expeditionis Scythicas videtur auctor designasse. Cellar.

§ 15 *Liberi terminos*] Non illos in India, notos et fama insigues, quos infra IX. 4. 21. necdum transierat; sed alios, quibus expeditionem in Scythias signaverat: quorum si alibi est mentio, mihi jam non succurrerit. Freinsh. Hos vero Plinius VI. 26. cis Jakartem in Sogdiana collocavit;

aliis in India, infra ix. 4. dispiciemus.
Cellar.

§ 17 *Armis parem fore]* Rursum editiones parem fore confitebantur, sed frustra sunt. *Modius.*

Imperata factum] *Mandata vulgo:* sapientis illo modo loquitur Curtius. *Idem.*

§ 18 *In devictos Scythas]* Distinguunt panillo aliter membranæ, quam dementia in devictos: *Scythes quippe,* &c. non prob. *Idem.*

Captives] Imitatus eum hic, ut in aliis multis, Pyrrhus apud Cie. de Off. i. 12. et Flor. i. 18. 18. apud quem et Hannibal ii. 6. 40. ubi notam p. vide: quem ea arte plurimos sibi conciliasse, multasque et magnas urbes eorum opera in ditionem redegisse ex libb. xxii. xxiii. et xxiv. Livii abunde constat. Inspice etiam Gruteri Discurs. in Tacit. cap. 25. *Freinsh.*

§ 19 *Lepore haud sane illi]* Colonienses membranæ virili lepore; sed hoc virili glossema est vocum specie corporis, qua præcedunt. *Modius.* *Illi par erat]* Alii, *lepori haud sane virili par non erat;* unde fortassis haud impetus prodeat sensus: par non erat Hephaestioni, quod esset lepori haud sane virili. Hephaestioni pulchra quidem species erat: sed tamen viriliter decora. Excipiuit non item. *Freinsh.* *Illi]* *Lege, decore haud sane virili par non erat;* et hanc veram et elegantissimam esse Curtii lectionem ex optimo Mediceo Codice, et aliorum exemplorum comparatione, probat Cl. Heins. ad Vellei Patrc. ii. 20. *Snak.*

§ 20 *Ad Maracanda]* Supra vii. 6. 10. *Cellar.*

§ 21 *Menedemo duce]* Noster vii. 6. 23. et 7. extr. *Cellar.*

Ossa turculo contegi] Ut Germanicus idem humanitatis officium clade Varianæ cassa apud Tacit. Ann. i. 62. præstitit. *Idem.*

Inferias] Sacrificia et ceremonias inferias, id est, manibus et umbris mor-

tnorum factas. *Idem.*

§ 22 *Copias dividit]* *Copias dividi vulgo; perperam. Modius.*

Interfici puberes] Occisorum ingens fuit numerus, ut ex lemmate Diodori in alteram partem lib. xvii. constat. Ως Ἀλέξανδρος ἀποστάτας τοὺς Σογδιανοὺς κατέπολεύησε, καὶ κατέφαξεν αὐτῶν πλείους τῶν δάκηα μυριάδων. *Ut Alexander Sogdianos perdulles armis subegerit, et plures quam 120000. interficerit.* Id enim caput ex historia Diadorea periit. Vide et Arrianum iv. 1. *Freinsh.*

CAP. x. § 1. *Octingenta]* Sic omnino rescribendum, pro octoginta, recte videt Glareanus, cui faveat etiam Arrianus iv. 1. 32. qui Alexandrum ex eo loco, quo movit, a Tanai, iuquam, ad Maracanda, non octoginta, sed mille quingenta stadia intra triduum per Sogdianam confecisse scribit. *Raderaz.* Sic legendum primo statim intuitu cognoveram, etiam ex istis verbis, *vasta solitudines.* Plin. vi. 16. circum ea loca agnoscit ‘barenosas solitudines per cxxx. m. passuum.’ *Freinsh.*

§ 2 *Ingens spatium rectæ regionis est]* Hoc est, regionis oppositæ priori, quæ patet in longum. Vide viii. 9. 2. *Scheffer.* Inane episodinum hoc iterum videtur Cl. Clerico, ideoque in his quæ in Curtio non condonanda censem. Judicij de Curt. cap. 5. § 6. *Snak.*

Vocant incolæ Casaubonus in lib. xi. Strabon. pag. 357. affirmat, Strabonem et Curtium dissentire in ancoribus hujus nominis Polytimeti: a Strabone enim Macedonibus adscribi nominis impositionem, a Curtio incolis: quod verum est; sed verum non est illios dissentire: Curtius enim non respexit tempus, quod Alexandrum præcessit, sed secundum est. Incertum est enim, quo nomine vocitatus prius fuerit, postea a Græcis Polytimetus appellatus: quis enim non videt vocem esse Græcam, non barbaram? ab incolis ergo etatem Alexan-

dri secutis, qui plerique fuere Græci, (sex enim oppida Alexander non procul ea regione condidit, *infra vii. 10.* 15. Græcis potissimum habitata,) et nomen a Macedonibus fluvio inditum acceperunt, et in posteros propagarunt. *Raderus.* Barbaro vocant nomine, quod Græce Macedones τολυτίμοις, hoc est, *valde pretiosus*, interpretati sunt. *Cellar.*

Fertur. Torrentum eum] Iterum vulgo, *fertur torrens.* *Eum,* &c. etiam male. *Modius.* *Torrens]* Sic retinui cum pluribus, cum nibili deterius sic legatur, quam ut est in aliis, *fertur.* *Torrentem eum,* immo aliquanto propius ad veram lectionem: quæ, ni fallor, hæc est, *fertur torrens;* cum *ripæ,* &c. ea particula creberrime sic utitur: hoc ipso cap. n. 14. ‘Nec existebat humor, cum in ipso,’ &c. *Freinsh.*

§ 3 *Modico resudet humor]* Voss. 2. *modicum humor.* Utrunque bene. Virgil. *Georg.* i. 117. ‘cavæ tepido sudant humor laconæ.’ Idem *Ecl.* iv. 30. ‘Et duræ quercus sudabunt roscida mella;’ sed sic lib. v. 1. 12. ‘Toto fere solo prope venis aquarum resudante.’ *Snak.*

§ 4 *Triginta nobilissimi]* Hoc absque dubio prodidit etiam Diodorus lib. xvii. ut ex argumento ejus libri conjicio: nam ipsa narratio intercidit. *Freinsh.*

Trahi, carmen] Ita habent membra næ, excepto eo quod *trahi* pro *trahi* legunt. In editionibus est, *trahi;* *lætantum more canere,* &c. *Modius.*

§ 6 *A tanto rege]* Virg. *AEn.* x. 829. ‘Hoc tamen infelix miseram solabere mortem, *Aeneæ magni dextra cadis.*’ Ad quem locum multa Pontanus nosster, qui hanc ipsam ex Curtio historiam adducit; et plura Ludovicus de la Cerda ex diversis scriptoribus Græcis et Latinis, quos tute videbis. *Raderus.* Adde supra ad iii. 5. 5. *Freinsh.* *Florum* ii. 8. 4. *Snak.*

§ 7 *Tum rex, quero]* Musas mihi

iratas habeam, ni ita scripsit Curtius, nive illa, quæ vulgo inseruntur, legendō, *Tum rex admiratus magnitudinem animi.* Quaro itaque inquit, &c. ab imperito aliquo hue inculcata sunt, quod supra Rufus noster dixisset, ‘Admiratus rex tanta magnitudine animi oppetere mortem.’ *Modius.* *Tum Rex]* Omisi com aliquot editionibus, quæ in aliis hic sequebantur, hæc verba, *admiratus magnitudinem animi;* quod tantum est odiosa repetitio ex num. 5. *Freinsh.*

§ 9 *Interrogantique]* Ita ex membranis scripsi, et mox quandoque, pro vulgatis *interrogantique* et *quando.* *Modius.* Forte, *quandocumque.* Sebilius. Quandoque hic retinendum, et id ex vetusti sermonis formulis servatum, exemplis probat Cl. J. Fr. Gronovius ad *Livii* i. 24. et 31. *Snak.*

In fide] Fide editiones: minus bene. *Modius.*

Inter custodes corporis] Non illos primi ordinis, quæ maxima dignitas erat, summis tantum duabus conseruari solita; sed ordinis secundi, de quo supra v. 1. 42. diximus. *Cellar.*

§ 10 *Peucolao]* Ab hoc dñe regio postea nomen accepit, dictaque est *Peucolaotis*, ut est apud Arrianum lib. iv. *Raderus.* Hinc ergo intelligas, aliam fuisse Peucolaum, qui supra vi. 7. 15. inter conjuratos nominatur. *Freinsh.*

Bessum Ecbatana] Supra vii. 5. *Cellar.*

§ 11 *Menidas]* *Menida* apud Arrian. iv. 2. 1. nulla hic mentio, sed cunisdam *Melamnidæ*, seu *Melanida*. Menidam Curtius supra sœpe laudat. *Raderus.*

§ 12 *Alexander]* Cognominis hic Alexandro regi fortasse ille fuit, de quo Curtius viii. 11. 10. ‘Duces his dati snt Charus et Alexander, quem rex nominis, quod sibi cum eo commune esset, admonuit.’ Sequitur mox de generosa ejusdem morte, quam eodem loco leges. *Raderus.*

§ 13 *Consternationis auctoribus*] Defectionis principibus. Arsace, Barzane, et alii. Arriannus iv. 2. 1. ‘Interea ad eum venerunt Phrataphernes Parthorum Satrapa, et Stasanor ad Areos missus, ut Arasem comprehendenderent, quem quidem viuctum adduxerunt, et Barzanem, quem Bessus Parthis Satrapam dederat, ac non nollos alias, qui tum temporis una cum Besso defecerant.’ *Raderus.* Ego vereor, ne fallatur *Raderus*: nam Cartio, ut pato, de Sogdiana defectione sermo est: iterum enim atque etiam tertio defecerunt, ut ex lemma Diodoreis promptum est cognoisse. Arriannus autem agit de seditione, auctore Satibarzane in Areis concitata. Deinde nihil hic Arriannus de neco illorum, quam expresse tradit Curtius: nec enim necesse est, ut statim interfectos credamus, quos audimus captos. Sic enim hunc ipsum Alexandrum evasit Sandrocottus, postea ad amplissimum imperium profectus. Justin. xv. 4. 18. quem nescio quis auctor, Strabo nisi fallor, prodit deinde quoties meminisset Alexandri toto corpore inhorescere solitum. *Freinsh.* *Consternationis*] Tumultus, seditionis; ut v. 20. 8. viii. 1. 24. x. 2. 21. et Sueton. Cæs. cap. 20. *Cellar.*

Oxum] Magnopere falluntur apud Aleiat. Parerg. juris xii. 4. Grammatici, qui flumen hoc Mesopotamiae faciunt, et interpretantur de eo vexatum Virgilii versum Ecl. i. 67. ‘Pars Scythiam, et rapidum Cretæ venians mox Oaxem.’ *Freinsh.*

§ 14 *Exsistebat*] Ex hoc loco lucem querit Cl. Davisis ad locum Hirtii de Bello Afr. vii. 6. ‘Latent enim in insidiis cum equis inter couelles, et subito existunt.’ Ubi editiones pleraque, ‘subito exeunt.’ Ms. Norv. cxi. 2, quod ille probat, cum vulgatam tamen ex hoc loco adstruat. Notandum tamen, mox etiam Voss. 2. et Pal. 1. pro *exstituisse*, habere ex-

isse, vel exivisse. Adi Val. Flacc. iv. 170. *Snak.*

Conspedus est fons] Plutarchus in Vita cap. 101. scribit, enim fontem fuisse pinguis liquoris, non gustu quidquam ab oleo differentis. Strabo autem lib. xi. refert Macedones, qui in exercitu Alexandri erant, prope Ochum effodientes, olei fontem inventisse. ‘Nam verisimile est,’ inquit, ‘ut nitrosa quædam et aluminosa, et sulphurea et bituminosa terram perflunnt, ita quoque pingua inveniantur: raritas autem efficit admiracionem.’ Idem Athenæus ii. 2. ‘Apnd alios,’ inquit, ‘snnt fontes, qui pingue nescio quid habent, velut qui in Asia, de quo Alexander scripsit, se olei fontem invenisse.’ *Tiraquel.* ad Alexand. Neapol. i. 12. Eustathius ad Dionysium, vs. 747. ex Arriano iv. 8. 6. geminos fontes proslinisse tradit, aquæ et olei. Proinde si versus Strabo, et alii, fallitur Thomas Bzovius, qui ante Christum natum nullum oleo fontem fluxisse existimat, tom. ii. cap. 16. *Raderus.*

Donum id fuisse] Vulgati libri, *donum Dei id fuisse.* Modius.

§ 15 *Ocho et Oxo*] Ochus Ptolemaeo et Plinio Bactrianam claudit, et in Oxum exoneratur. Strabo lib. xi. diversorum de hoc fluvio sententias proponit, quorum alii per Bactrinam, alii juxta illam; quidam Oxo misceri, quidam usque ad ostia separatum esse tradant. *Cellar.*

Marginiam] Pro Antiochia Margiana habebo, in Margiana regione, et *Margiana* restituo. *Ortelius.* Ego quidem *Margiana* legendum puto: sicutque expressisse video Sabellicum in hac historia: sed non sat scio, an recte pro Antiochia habeatur. Curtius enim de bac Margiana loquitur, quasi tum urbs fuerit: at Antiochia postea exstructa est, ortumque suum Alexandro debet, si recte capio Plin. vi. 16. Eam igitur Margianam puto tum fuisse caput regionis, ipsique

cognominem. ita supra urbem Hyrcanian habuimus ad vr. 5. 22. Notabile autem est, quod lib. xi. tradit Strabo, Antiochum totum eum tractum inclusisse muro stadiorum 1500. *Freinsh.* Corruptum aut fictum nomen: Ortelius et Freinsheimus *Margianam*, quasi Metropolis cognominae regionis; legi volant, quod displaceat Tellierio, quia ex Baetris in hanc Margianam tendenti non modo Oclum, sed etiam Oxns fuerit superandns, quod secus foret, si Margiane regionis haec Metropolis fuisse. *Cellar.*

Sex oppidis] Strabo lib. xi. testatur octo urbes in Bactriana et Sogdiana ab Alexandro conditas. Justinus xii. 5. 18. ‘In Bactrianis quoque Sogdianis que duodecim urbes condidit, distributis his, quoscumque in exercitu seditiosos habebat.’ *Raderus.* Has etiam intelligere videtur *Aelian.* Hist. Anim. xvi. 8. Deduxit eas colonias Hephaestion. Arrian. iv. 3. 8. *Freinsheimus.*

Inter se spatiis] Membranæ, modicis inter se stadiis. *Modius.*

CAP. XI. § 1 *Arimazes]* Strabo lib. xi. ‘Ferunt etiam petras enim admodum altas atque munitas, proditione interveniente, cepisse: qualis fuit Sisimithrae in Bactriana, in qua Oxyartes filiam habuit Roxanem: et in Sogdiana alia. item Oxi petra, quam alii Ariamazæ nominant.’ Polyæno iv. 3. 29. ‘est Ariomazes.’ *Freinsh.*

§ 2 *Abscissa]* MSS. *abscisa*; et sic semper fere: de quo vide Doctissimum Dukerum ad Flori ii. 2. 2. *Snak.*

§ 3 *Totum fere specum]* Editi libri, per totum fere spatium: male. *Modius.*

§ 5 *An volare possit]* Annibal in Oratione sua, qua milites suos ad invadendam Italiam hortatur, apud Livium xxi. 44. ‘Alpes pervias paucis esse, exercebitibus invias: eos ipsos, quos cernant, legatos non pennis sublime elatos Alpes transgressos.’ *Loccen.* Arrian. iv. 3. 22 a quo paululum diverse narrat Eustath. in

Dionys. vs. 747. Allusit eodem Polyænus iv. 3. 29. in descriptione hujus petræ, ‘solis volucrum aliis perviam’ prædicans. Et, ut puto, Florus ii. 12. 4. Perses ‘ita Macedoniam suam armis, ferroque vallaverat, ut non reliquise aditum, nisi caelo (deleto enim particular a) venturis, hostibus vide-retur.’ Et iv. 12. 4. ‘Noricis animos dabant Alpes atque nives, quo bellum non posset adscendere.’ *Freinsh.*

§ 6 *Indicaret insolentiam]* Nihil variant hic libri veteres; neque tamen scio satis, an sit sanum illud indicaret, au seriperit judicarent; sub intellecto, vel etiam addito, ‘dicerent.’ Potest namque fieri, ut alterum propter alterius similitudinem, ut supervacuum, fuerit omissum. Estque elegans sententia; illis, cum quibus consultare erat solitus, dixit, judicarent interim ipsi insolentiam barbari, quam nempe gravis sit et intolerabilis: hoc eis munus se committere. At vero se ipsum id servare sibi, ut ostendat nocte proxima, quod hostes crederent factu esse impossibile. *Scheffer.*

§ 7 *Pecore agere]* Hi enim ad scandenda prærupta erant exercitatissimi, et in ignotis quoque montibus investigandæ viæ gnari. Tali duce iam supra v. 4. 10. Persidem intraverat, qui ibi ait, ‘pastorem se fuisse, et omnes eos calles percurrisse.’ Quomodo apud Livium xxxii. 11. 2. ‘Pastor quidam a Charopo principe Epitorum missus ad T. Quintium, se in eo saltu, qui regis tunc oneratus castris erat, armentum pascare ait: omnes montium eorum aufractus talesque nosse, si secum aliquot mittere velit, non iniquo, nec perdifficili aditu supra caput hostium deducturum.’ Qui locus eventusque non sine fructu atque delectatione cum hoc comparetur. *Freinsh.*

§ 8 *Strenue adducant]* Forte, strenuos. Alter paullo post, ‘strenue revocant;’ et iterum viii. 2. 30. ‘revocatoque strenue Ozarte.’ *Haimius.*

Aste maximamente] Modius ante me; sed expunge rō me, quamvis in chirographis ita legatur. Emendatius vulgata quedam antiquiora, ut ante sit ἀριθμός, non ἔρθετος, cum expeditior sit intellectus, si legas, urbium ante maximam superavi. Quod equidem Acidalium præterisse miror. Radex.

Et mei documenta] Quae res immensum ultro citroque nectit animos, et mutue confidentiam implet. Non ignoravit hoc Hannibal apud Livium XXL 44. 19. ‘Non ego illud parvissimo, milites, quod nemo vestrū est, cuius non ante oculos ipse sepe militare aliquod ediderim facinus, cui non idem ego, virtutis spectator ac testis, notata temporibus locisque referre sua possim decora.’ Freinsh.

Vestra] Scribes vestri. Acidalins. Vestri habeo] Ex Acidalii castigatione ita scripsti et edidi; antea erat vestra habeo. Raderus. Regredere ad notam vi. 9. 3. Freinsh.

§ 9 Qua cæstra] Verius puto, qua (sc. parte) cæstra spectant; nempe barbari. Freinsh.

§ 10 Inveniatis viam] Dubito an sit Latinum, via ferens aditum; et viam suspicor ex glossa esse vocis aditus. Itaque sic lego: invenietis, si sollerter rimati fueritis, aditus ferentes ad cacumen. Pro ferentes, in antiquis est ferentis, solita scribendi ratione. Id quia casum putarunt secundum, ideo et vocem aditus hoc casu acceperunt. Cumque sic oratio evaderet mutila, oportune velut illud viam ex glossa est insertum. Scheffer. Latinitas in dubium hic vocanda non erat; namque etsi correctio Cl. Schefferi sit ingenuissima, et Curtio non indigna, tamen facile sustineri vulgata potest, et via aditus ferentis secundo casu satis percipi potest; vel, rimati aditus ferentes ad cacumen invenirent viam; et hoc præplacet, licet ante dixerat acmis perangusta additur, singulari scilicet. Shuk.

Nihil tam alte] Eumenes ad imitationem, ut videtur, Curtii in Paneg. ‘Nihil tam insuperabili vallo natura præclusit, quod non penetret audacia, cui aliqua conandi spes relinquatur: illi est inexpugnabilis murus, quem extruit fama virtutis.’ Annibal in modo dicta ad suos oratione: ‘Quid aliud Alpes esse, quam montium altitudines? fingerent altiores Pyrenæis jugis: nullas profecto terras cœlum contingere, nec inexasperabiles humano generi esse.’ Et mox: ‘Militi quidem armato, nihil secum præter instruments belli portanti, quid invium aut inexasperabile esse? Roman Orbis terrarum caput petentibus quidnam adeo asperum atque arduum videri, quod incepturn moretur?’ Tacitus Ann. XII. ‘cuncta virtuti inexpugnabilia.’ Læcer. Nihil tam alte] Nobilissima sententia; quam videoas a variis varie expressam. Naso Met. XIV. 113. ‘Invia virtuti nulla est via.’ Clandian. de Bell. Gildon. vs. 320. ‘Iuveniet virtute viam.’ Maro Georg. I. 145. ‘Labor omnia vincit improbus.’ Terent. Heautont. I. 4. ‘Nil tam difficile est, quia quærendo investigari possit.’ Sic de Nerviis Cæsar de Bello Gall. II. 27. ubi virtutem eorum exposuisset, addit: ‘Ut non nequidquam tantæ virtutis homines judicari deberent ausos esse transire latissimum flumen, adascendere altissimas ripas, subire iniurissimum locum: quæ facilia ex difficillimis animi magnitudo redegerat.’ Freinshemius.

Experiendo] Theocrit. Idyll. XV. 61. ‘Conando Græci Trojam pervenerunt: Optima filia, conando omnia perficiuntur.’ Ubi Casaub. notat sic locutum Herodot. VII. 9. fin. ‘Ἐντοντος μηδὲν ἀπείρητον αὐτόματον γέροδέν, ἀλλ' ἀπὸ τείχης πάντα ἀνθράκωσι φύλαξι γένεσθαι. Nihil sit, quod non experimentur; nam sua sponte nihil sit, sed omnia ab experimento hominibus fieri consueverunt. Hinc Tacitus XV. 59. 8.

'Multæ experiendo confieri, quæ segmentibus ardua videantur.' Et Annibal apud Livium xxv. 11. 17. 'Multæ, quæ impedita natura sunt, consilio expediantur.' Freinsk.

§ 12 *Portio*] *Proprio*, quam vocem pro genuina, repudiata vulgari, recepit Tellierius. *Cellar.* Male; nam *portio* idem significat. Plin. Hist. Nat. xi. 10. 'Capita piscibus portione maxima.' Idem ibid. 'Cerebrum habent omnia animalia, quæ sanguinem: sed homo portione maximum et humidissimum.' Noster ix. 1. 6. 'ceteris quoque pro portione gradus.' Et sic auferendi casu distincta prepositione sepiissime utuntur Cicero, Quintil. alii: Cicero quidem in Timo hanc vocem ut novam induxit, quum ait: 'Id optime adsequitur, quæ Græce ἀναλογία, Latine (andendum est enim, quoniam hæc primum a nobis novantur) comparatio proportione dici possit.' Idem eodem libro: 'Ejus autem particulae intervallo habebat numeros ad numerum eamdem proportionem comparationemque in extremis.' Sed usu tamen id nomen apud optimos deinceps scriptores non invaluit, ut proinde necesse non sit hic 'portionem,' cum et *portio* eundem sensum admittat, obtrudere Curtio, et in textum ejus rapere sine ulla codd. Mss. admonitione. Snak.

Certum autem] Aberat particula, nonnullo sententiae damno; quam volentib. Mss. restitui. Freinsk.

§ 15 *Levere semet*] Alli, levavere semet. Modius.

Quum cuneos] Quis ita barde loquuntur fuisse credat Curtium? cuneos defixerunt, quis insisterent gradus; quaenam notionem 'gradus' hic accipias, ut non ridiculus exeat sensus? Mss. habent defixerunt gradus subinde quis insisterent. Unde certum est scripsisse Curtium, quem cuneis inter saxa defixerunt gradus subinde, quis insisterent. Sicut apud Arrianum vi. 2. 14. Οἱ μὲν πεσσάδοις ἐμπηγύροτες εἰ τὸ

τεῖχος γῆπον δν, καὶ καὶ τούτους δικριμνόντες χαλεπῶς ἀνέργος. Sic apud Suidam in Σάρεψ, quidam nominis ejus vir fortissimus Bejudeas Persarum castellum cepit. Nec sinit dubitare Livium xxviii. 20. 3. 'Sicubi nimis arduum et leve (sic volvi scribi supra ad v. 3. 20.) saxum occurrerat, clavos per modica intervalla figentes, quum velut gradus fecissent.' Cuneis igitur defixis fecerunt gradus, tamquam in scalas, quibus insisterent ipsi. Quo genere scandendi exercitatissimus fuit Eurybatus fur, quem ferunt 'dum in carcerem esset conjectus, et custodiretur, a suis custodibus compotantibus solutum fuisse, et jussum edere specimen suæ sollertia in midibns concendentis; primum quidem hoc recusasse, deinde vero, ipsis ipsum recusantem rogantibus, cum hoc ipsi segre persuasissent, tandem circumpositis spongiis, et stimulis, vel retinaculis ferreis, in parietes cursim ascendisse. Illis autem suspicentibus, et has artes admirantibus, ipsum occupasse tectum, eoque superato, priusquam illi domum circumvissent, de tecto desiliisse.' Suidas. Freinsk. Freinsheimus, quia est in Mss. *gradus subinde quis*, putat legendum, quem cuneis inter saxa defixerunt gradus subinde, quis insisterent, explicatque 'enies defixis fecerunt gradus.' Rem intelligo, non perinde et verba. An enim 'gradus defigere cuneos,' est 'gradus facere per cuneos defixos?' aliud profecto 'defigere cuneos,' et aliud 'defigere gradus.' Nec juvatur loco Livii, quum et ipse 'clavos figentes velut gradus fecisse' scribat, non 'fixisse gradus.' Itaque finerit optimum delere unicam litteram s in voce *gradus*, quam ipsi male adhæsere ex initiali sequentis *subinde*; cetera servare omnia; 'insistere gradu cuneis' elegantissime optimeque dicitur de lis, qui pedes in lis collocant enitentes gradu in altum. Scheffer.

Quidam, nt etiam Pitiscus, ediderunt, defigent gradus subinde, queis insisterent. Sed nihil incommodi neque duri habet vulgaris, quam retinemus, scriptura, quia etiam Virgil. *Æn.* xi. 578. dixit 'vestigia institerat.' *Cellar.*

§ 16 *Emissis*] Meliorum codicium auctoritati morem gerens Cl. P. Burmannus hic *emissis* legit, ad Val. Flacc. ii. 462. Quod ne mireris hic annotatum, antequam limatissimæ ejus in optimum Poëtam curse lucem publicam adspicerent; his deliciis frui, duum apparantur reliqua, pro sua, qua nobis utitur, liberali humanitate nobis largitor poëticæ venustatis columen. *Snak.*

*Illa vero miserabilis erat facies, cum ii, quos instabilitate gradus fefellerat, ex principiis devolverentur: mox eadem in se patienda alieni casus ostendebat exemplo.] Distingue potius: *Illa vero mis. e. facies: cum ii, q. i. g. f. e. p. devolverentur, mox eadem i. s. p. a. c. ostendebat exemplo.* Ac forte scribendum exemplum. Porro similis plane locus octavo libro, quem hic adscribam ita quoque, ut distingui debet; nam et is laborat eadem parte: 'Multorum miserabilis fuit casus, quos ex prærupta rupre lapsos amnis præterfluens hancit: triste spectaculum etiam non periclitantibus. Cum vero alieno exercito quid ipsis timendum foret admonerentur, in metum misericordia versa, non extintos, sed semet ipsos deflebant.' *Accidens.* Exemplum habent MSS. Modius, et tantum non omnes editi. *Snak.**

§ 17 *Multati*] Alii multati, de quo semel dixi. *Modius.*

§ 18 *Subjectasque ipsis valles rimantes]* Hoc rectum visum est, cum in membranis legeretur, subjectare ipsis valles rimantiam; in libris editis, subjectasque ipse valles rimantes. Idem.

Fumum infra se revolutum, et os specus] Magna dexteritate emendavit ita hunc locum Palmerius meus, cum

nihil nos hanc partem juvarent membranæ, et vulgo peccime ita legeretur, fumum *specus* infra se ipsos evolutum notaverunt. Modius. Modius, evolutum et os specus. Suspicio, scripturam veram, fumum: *specus* infra se ipsum os evolutum. Sententia, eniso in tantam altitudinem, nt ipsum quoque os specus esset longe infra eos, per quod fumus evoluebatur. *Scheffer.* Forte, fumum *specus* infra se astio evolutum notaverunt. *Heimus.*

§ 19 *Intellectum est*] Ms. unus intellectam; aliis intellecta; omisso est: videatur fuisse, *Ex quo intellecto illam hostium latebram esse, hastis imponere quod convenerat signum,* &c. *Freinsh.*

§ 20 *Conspectum ademisset*] Libri excusi, conspectum oculorum ademisset. Modius.

§ 21 *Internitente lucis]* Vulgo tunc internitente. Sigeburgenses membranæ nunc internitente. Nenrum placet. Modius. Nunc internitente] Certeissima haec est lectio ex MSS. Contra illa quam vana, dubitate cogebat *varietas cali, internitente lucis fulgore conditi.* Qui primus hunc locum corrupit, videbatur sibi, credo, acutule rem proposuisse: internitente lucis fulgore oculos fuisse praestictos, ut celum intueri non possent, esetque illa pro condito. Sed ut largiamur ita fuisse, fatendum erit varietatem, quam celo tribuit Curtius, non congnere. At quanto melius MSS. *dub. cog. varietas cali, nunc internitente lucis fulgore, nunc condito.* Plane vel unus hic locus (sunt autem plures hac opere restituti) efficiat, ut persolutum mibi credam laboris operæque, quæ in varias Curtii contuli, pretium. Ita snaviter depingit nobis rem ipsam, nec auditores modo, sed spectatores facit. Sic enim solet esse cali facies, diluculo, crepusculoque, unde Latinis 'dubia lux' appellatur. Seneca Hippol. i. 1. 41. sic describit diluculum: 'dum lux dubia est, dum signa pedum roscida tellus Impressa tenet.'

Sic apud Ovid. Met. xi. 697. ‘dubie crepuscula lucis.’ Sed et voci crepusculi eadem inest significatio. Freinsh.

Ostendi a tergo] Ut inde metas ei injiceretur, si videret alios superiorem tenere verticem, quod accidit. Simile exemplum in Livio iv. 22. et xxxii. 12. Thucyd. iv. 7. 18. ubi et Thermopylarum mentio. Sallust. Jug. c. 93. Freinsh.

§ 23 *Cophes admissus*] Iterum vulgo *Cophes ad eos missus*: pessime. Modius. *Admissus*] Verissima lectio unus ex Mss. *admissus*. nimirum in conspectum colloquiumque barbari: sic alibi hoc verbi eodem significatio in Curtio: mox eadem recte legi pato in recentioribus petram tradideret, non tradere; consequenter etiam pro missuro, legam initurus; nam et eam vocem haud commodam hic esse, vidit etiam Sebisius, mutavitque initurum, non inepte. Mihi tamen etiam M. favere comperio. Freinsh.

Arimazi petram tradere] Mallet legere Cl. P. Burmannus *Arimazex*, quem vide ad Phœdr. i. 18. Snak.

§ 27 *Illi quomquam verebatur, ne conspecta juvenum paucitate deturbarent eos barbari: tamen et fortuna sua confusa, et Arimazi superbia infensus nullam se conditionem deditiois accipere respondit*] Non sic aut scripsit Curtius, aut Cophæa sensit. Qui enim sum hic confideret fortunæ? partium saharum potius, et ipsius regis. Atque ita omnino lege, *tamen et fortuna regis sui confusa*. Ita persæpe Noster, lib.

iii. ‘Ignoram iter sine duce non audi debat ingredi: felicitati tamen regis sui confusa, agrestes, qui duces itineris essent, excipi jussit.’ *Acidalius*. Ita Acidalius: ego omnia alia, omniaque illa Curtii verba *ille quomquam*, &c. usque ad finem capitis, ad ipsum Alexandrum, non ad Cophæa legatum Alexandri refero, scripturamque veterem omnium codicum et Mss. et vulgatorum servo, legoque *tamen et fortuna sua confusa*; in Alexandrum enim non in Copben convenient. *Raderus*. *Ille quomquam*] Recte vidit Raderus, pronomen ad Alexandrum pertinere, quem jam adierint isti oratores. nam Acidalio, qui ad Cophæa referebat, immerito suspecta fuit hæc lectio. Freinsh.

§ 28 *Verberibus affectos*] Id enim solitum ante cruncem ostendit Lipsius de Cruce ii. 2. et 3. Freinsh.

Crucibus] Arrianus longe diversa a Curtio tradit; nihil enim de cruciariis, sed multis ibi multorum uxores et liberos captos, atque inter has etiam Roxanem, quam postea rex duxit in uxorem, Oxyartæ filiam, de qua Strabo lib. xt. Curtius viii. 4. 25. et alii in Sysimithre petra, longe alia ab hac, postea capta, prodiderunt. Arrianus omnia fere in unum contulit, et unum chaos confecit. Raderus.

§ 29 *Esset ei*] Melius, *qua opposita est ei*. *Acidalius*. Posset tamen et vulgata lectio defendi, eadem ratione, *qua defensa est supra vii. 5. 29*. Freinsh.

LIBER VIII.

CAP. I. § 1 *Alexander*] Liber hic Curtii, ordine octavus, omnium longe nobilissimus, et rerum maiestate admirandus, et argumenti varietate jucundissimus, et fortunae casuumqna admirabilitate plane stupendus est, *Raderus*.

§ 4 *Et erant forte*] Elegantius hoc, quam vulgatum illud, *que erant forte campo juncta*. Modius.

Ad insidias perduceret] Editiones, *ad insidias præda perduceret*. Modius, Priora Modius recte: ad finem imprudenter ejecit vocem, sine qua non constat integritas loci. Nos. neque hanc mutum, neque illam diutius exulem patiemur, et revocamus restitimusqne ex edicto undeviginti libb. ut improvidum *ad insidias præda perduceret*. In membranis ipsius omissa si fuit, erat ei facile videre, qua omitti potuerit occasione. Verbi scilicet ultimi *perduceret* syllabæ primores eam hauserunt: in quarum fauibus ita tamen adhuc latet, ut conspici extrahique nullo negotio possit, *Acidalius*. *Præda*] Hanc vocem male a Modio ejactam restituit Acidalius. Sic apud Livium II. 50. 3. Fabii 'pecora prædantibus aliquoties, velut casu incidiissent, obviam acta,' &c. et apud eundem XXVIII. 33. 3. arte Scipionis 'Hispani in conspecta procul pecora, velites in Hispanos præda occupatos incurtere.' Sic Iban, cus cum Græcis insidias eadem ratione collocasset, 'illis prædam rapientibus inopinatus advenit, et Prostratorem cepit.' Nicetas lib. III. de Alexio. Quibus locis omnibus, in simili narratione, *præda* vocabulum comparet. Sic et Anglos vicerunt Scoti An. Chr. MDXLV. Rer. Anglic,

Annal. Interdum tamen contrarium evenit, ut ejusmodi insidiatores suis artibus caperentur. Sic apud Frontin. III. 10. 6. et 7. Viriatus Segobrigenses, Scordisci Lucullum 'Heracliam duarum partium præsidio præpositum' (estne leg. *svorum*, an *duar. cahortium*?) 'deceperunt: quos pecora abigere simulantes, fugam deinde meptiti in insidias deduxerunt,' Freish.

§ 5 *Cum omnibus interemerant*] Alter paullo hinc Arrianus IV. 8. 9. ut ex collatione horum auctorum est cognoscere: non enim alia causa eum advoco, quam ut moneam n. 10. apud eum legi: Καὶ οἱ τοῖς Πελίνω τε ἐ Λασιλέους, ἐν τῆς Βασιλικῆς θεραπείας τοῖς ἐ Ζαρόστοις τεταγμένοις νοί primo velim τῆς ἐ Ζαρόστοις. Zarriaspæ enim erant Bactriæ caput: consentaneum igitur tam ibi, quam in aliis præcipuis urbibus habuisse Alexandrum suam rem privatam, Curatoresque rei dominicæ, ut posteriora sæcula vocaverunt. Idque exemplo regis Persarum: cuius in omni imperio passim erant στάδιοι βασιλέων, sive mansiones regis. Herod. V. 52. nam de regiis per provincias sparsis supra ad v. 8. 1. dictum. Talis igitur ille Python fuit: non ergo numerandus 'in his, qui invalestidinis caussa ibi relicti erant,' quod fecerunt interpres: sed credendum, præter eos, ibi fuisse Pythonem, et, qui adjicitur, Aristonicum citbarendum, qui quacumque de caussa ibi tum morari potuit. Freish.